rit, ad perfectionem nunquam permittit accedere. A hoc enim modo non solum non abscedentur, verum etiam interius convalescunt, dum a nemine provocati, ut quoddam lethale et intestinum virus, quod quantum amplius celatum fuerit, tantum profundius serpens insauabilem morbum generat ægrotanti. Pro reverentia enim cellæ nullus jam vitia solitarii audeat arguere, quæ ille ignorari maluit potius quam curari.

^a *Quintum genus est circellionum.* Hæc fere excerpta sunt ex divo Augustino, lib. de opere monachi, cap. 28. Quid sint circelliones, exponunt Glossæ Isidori: *Circelliones falsi anachoretæ*: Eædem Glossæ: *Circellio monachus per cellas vagans*: Augustinus. De quibus ipse sanctus Augustinus in psalmod. CXXXII: « Quid sibi vult nomen circellionum? Sed non, inquit, vocamur circelliones. Forte corrupto sono nominis eos appellamus. Nam circuncelliones dicti sunt, qui circum cellas vagantur. » De qua voce Papias: « Circuncelliones dicuntur, qui sub habitu monachorum usquequaque vagantur. » Idem: « Circuncelliones genus monachorum vagantium, dicti quod circum cellas vagentur. » Sunt et alii circuncelliones hæretici qui, ut martyres haberentur, seipsos perimebant, atque etiam obvios passim Christianos: de quibus sanctus Augustinus in ps. LXXXII, epist. 48, 61, et multis aliis locis: et Philastrius, lib. de hæresibus; meminit collatio tertia Carthaginensis.

^b *Alii membra martyrum*, etc. Exsecrabilis illa hypocritarum nondinatio, cuius beneficio æruscatores illi multam stipem cogeant. Hanc attribuit circellionibus sanctus Augustinus, lib. de opere monachi, cap. 28. Similem licitationem exercebat falsus quidam eremita Desiderius nomine, qui Parisiis olim cum cruce sacra loca obambulans in sacculo gestabat radices diversarum herbarum, dentes talparum, ossa murium, ungues et adipos ursinos, quibus tanquam sacris reliquiis a plebe occurrente venerationem exhiberi volebat, ut refert sanctus Gregorius Turonensis, lib. IX Hist. Rodolphus Glaber, lib. IV Hist., c. 3, narrat de simili temporis sui balatrone circumforaneo qui ossibus mortuorum, quæ e sepulcris eruebat, eis varia prophetarum, martyrum et confessorum nomina imponens, superstitiones homines passim decipiebat, emunctis eorum marsupiiis. Hinc nata est quorundam superstitio, ut falsas reliquias falsosque sanctos colerent. Qualis fuit olim mulier quædam Carthagine, Lucilla nomine, quæ obscuri et nondum vindicati cuiusdam martyris obsequio ita addicta erat, ut antequam sanctam Eucharistiam sumeret, illius caput veneretur, eoque nomine a Cæciliano archidiacono correpta, ob idque furore incensa a communione Ecclesiæ discessit, suaque auctoritate atque opibus Donatistarum partes multum adjuvit, ut refert Optatus Milevitanus lib. I contra Parmenianum. Nota est illa historia sancti Martini, apud Severum Sulpitium in ejus Vita, cap. 8, qui latronis cuiusdam aram, qui ab indocta et imperita multitudine pro martyre colebatur, submovit. Sanctus Gregorius papa, lib. III, epist. 30, improbat quosdam Græcos qui Romæ ossa mortuorum effodientes, ea pro reliquiis sanctis in suam patriam asportabant. Fuit etiam olim Romanæ plebeculæ superstitio, ut Dalmaticam, quæ corpus papæ mortuum, dum efferretur, involvebat, scinderet, et partes pro reliquiis servaret, quod idem Gregorius, lib. IV, epist. 44, fieri prohibuit. Guillelmus Neubrigensis, lib. V Hist., cap. 20 et 21, narrat de quodam Guillelmo Lundoniensi, qui a stolidâ plebecula martyr habitus est. Ille enim divitum nummis inhians, seditiosis concionibus multitudinem commovebat, seque pauperum salvatorem nominabat; jamque multa ferramenta ad infringendas locupletum ædes circulator ille paraverat, dum captus de

sententia regii senatus equis prius distractus de patibulari trabe pendere jussus est. Post cuius mortem quidam sacerdos catenam qua trifurcifer ille et sesquilavernio in carcere vinctus fuerat, cuidam ex febre laboranti supposuit, eumque inde sanatum impudenti mendacio palam divulgavit. Statim, ut est cæca et præceps vulgi devotio, patibulum, in quo pependerat impostor ille, a loco revulsum nocte sublatum est; solumque ipsum, ubi defixum fuerat, a fatuis undique concurrentibus, ut reliquias sibi auferrent, abrasum est. Nonnæ quædam Rumesiensis in Angliâ cenobii quemdam recens defunctum pro sancto colere cœperant; quod cum rescivisset sanctus Anselmus Cantuariensis antistes per epistolam (Lib. III, ep. 151) eas ejusmodi superstitione prohibuit. Contigit etiam tempore Alexandri tertii, ut quidam vino madidus ac temulentus, cum petulantius baccharetur occisus, pro martyre coleretur. Olim stultum vulgus quibusdam insomniis et nocturnis visionibus delusum, ficta martyrum monumenta venerabatur. Quod prohibitum fuit in concilio v Carthaginensi, can. 5 (*De reliq. et vener. sanct.*). Sic etiam a quibusdam stolidioribus martyribus hæreticis honor exhibitus est. Quod postea vetitum fuit in concilio Laodiceno, can. 34.

^c *Venditant.* Vendere reliquias martyrum prohibetur. Codicis leg. 3, *de sacrosanctis ecclesiis*, etc.: *Nemo martyres distrahat, nemo mercetur, et cap. Cum ex eo*, de reliquiis et veneratione sanctorum.

^d *Alii fimbrias.* More Phariseorum et Scribarum. Fimbriæ enim sunt quædam texturæ quæ assuebantur a Phariseis et Scribis quatuor angulis amicali, eo tempore quo se ab uxoribus abstinebant, ad castimoniam ostentationem, ut nemo tangeret sanctificatos, ut scribit sanctus Epiphanius lib. I de Hæres., tom. I, cap. 15.

^e *Et phylacteria.* Phylacteria sunt quædam notæ ex purpura, quas Scribæ et Pharisei pallis suis ostentationis causa apponebant, ut refert sanctus Epiphanius capite citato. Ubi, etsi tantum de Scribis loquatur, tamen capite sequenti ait Phariseos Scribarum indumentis uti solitos. Sunt et tabulæ parvæ, seu chartæ, in quibus Decalogus scriptus erat, quas Scribæ et Pharisei memorialis causa in fronte gestabant. Divus Hieronymus in cap. XIII Matth.: *Pictiola illa decalogi phylacteria vocabant.* Rabbini, תפילין, *Tephilin*. Sunt etiam quædam amuleta seu conservatoria, quæ magi ad morbos curandos seu averruncandos, aut ad aliquem casum declinandum mulierculis dabant collo appendenda, aut brachiis alliganda, ut docet sanctus Epiphanius cap. 15 libri citati. Glossæ veteres: *φυλακτήριον, servatorium, amolimentum, amuletum, prævia*. Glossæ Isidori, *Phylacteria Carmina*, id est incantamenta, juxta illud Virgilio in Pharmaceutria:

Carmina vel cælo possunt deducere lunam,

Dæmonum inventum in seductionem ethnicorum. Meminit BeJa lib. IV Hist. Angl., cap. 27: « Aliqui etiam tempore mortalitatis neglectis fidei sacramentis quibus erant imbuti, ad erratica idololatriæ medicamina concurrerant: quasi missam a Deo conditore plagam per incantationes vel phylacteria vel alia quælibet dæmoniacæ artis œcana colibere valerent. » Et sexta synodus, can. 41. Hinc capiendus Tertullianus in Scorpiaco: « Nescio quid magia cir-

aptantes ab hominibus. Alii criniti incedunt, ne vilior habeatur tonsa sanctitas quam comata, ut videlicet qui eos viderit, antiquos illos, quos legimus, cogitet Samuelem, Eliam, et cæteros. Alii honores, quos non acceperunt, habere se protestantur. Alii parentes et consanguineos in illa regione se audisse, videre et ad eos pergere mentiuntur. Et omnes petunt, omnes exigunt aut sumptum lucrosæ egestatis, aut simulate pretium sanctitatis. Cum interea ubicunque in factis suis malis ac verbis deprehensi fuerint, vel quomodo innotuerint, sub generali nomine monachorum propositum blasphematur. Sexu genus est monachorum ipsum deterrimum atque neglectum, quod per Ananiam et Saphiram in exordio Ecclesiæ pullulavit, et apostoli Petri severitate succisum est; quique ab eo quod semetipsos a cœnobiali disciplina sequestrant suasque liberi appetunt voluntates Ægyptiorum lingua sarabaitæ, sive a renuitæ nuncupati sunt. Construunt sibi cellulas easque falso nomine monasteria nuncupant. Liberique ab imperio seniorum, arbitrio suo vivunt, certatim in operibus laborantes, non ut indigentibus distribuunt, sed ut acquirant pecunias quas recondant. Et sicut ait de ipsis Hieronymus, quasi ars sit sancta, non vita, quidquid vendiderint, charioris est pretii. Revera, ut idem dicit, solent certare jejuniis,

enmiliat.) Varia autem fuere hæc phylacteria, seu ligaturæ, ut nervi, ossa, radices in corio inclusæ, ut notat Tatianus Assyrius oratione contra gentiles, pag. 172 editionis Parisiensis. Alii ursos circumducebant per urbes et oppida, et in eorum capite totoque corpore tincturas appendebant, dabantque passim ex pilis eorum cum tincturis tanquam phylacteria ad morbos et fascino oculorum amolendos, ut docet Theodorus Balsamo in canonem citatum sextæ synodi. Additque præfectum quemdam fuisse synodice condemnatum, quod deprehensus esset habere ἔσθυμα, id est, indumentum infantis recens nati a muliere acceptum ad os occludendum iis qui in eum dicere conantur. Hoc autem ἔσθυμα nihil est aliud quam pellicula quædam capitis instar pileoli, cum qua quidam nascuntur, quam olim advocati in sinu gestantes ad eloquentiam conferre credebant, ut refert Lampridius in Antonino Diadumeno : « Solent deinde pueri pileo naturali insigniri, quod obstetricæ rapiunt, et advocatis credulis vendunt, si quidem caudidici hoc juvari dicuntur. » Litteræ solutoriæ sunt etiam phylacteria, quas qui apud se gerebant se nullo pacto vinciri posse credebant. Ut videre est apud Bedam lib. iv Hist. Angl., cap. 22 : « Quarum celebratione factum est, quod dixi, ut nullus eum possit vincere. Interea comes, qui eum tenebat, mirari et interrogare cœpit, quare ligari non posset : an vero litteras solutorias, de quibus fabule ferunt, apud se haberet. » Huc etiam spectat effigies Alexandri Magni, quam qui apud se gestabant, vel in annulis, vel in dextrocheriis, et in omni ornamentorum genere, se in omni actu juvari credebant, ut scribit Trebellius Pollio in Quietone imperatore. Tandem apud Christianos phylacteria sunt sacræ reliquiæ, ut sanctæ crucis, martyrum, etc., in auro vel argento, seu crystallo, aut quavis alia materia celatæ. Sanctus Gregorius papa, lib. xii, epist. 6 : « Excellentissimo autem filio nostro Adulowaldo regi transmittere phylacteria curavimus, id est, crucem cum ligno crucis Domini et lectionem Evangelii theca persica inclusam. » Helgaldus Floriacensis monachus in Vita Roberti regis : « Unde nimirum suos

et rem secreti, victoriæ faciunt. Apud hos affectata sunt omnia, fluxæ manicæ, caligæ follicantes, vestis grossior, crebra suspiria, visitatio virginum, deductio clericorum : et quando dies festus venerit, satiantur ad vomitum.

§ VII. — DICTA SANCTI VALERII DE GENERE MONACHORUM.

b Hinc subsistit septimum genus monachorum nuper adjectum pejus prioribus. Dum olim secundum superiorem seriem de primo exordio ædificationis Ecclesiæ tantus inardesceret e candor desiderii regni cœlorum atque timor Domini corda perterreret populorum; ut non solum per cœnobialium crebras atque juges congregationes innumerus et infinitus exercitus multiplicaretur monachorum, verum etiam diversa eremi deserta copiosius contegerentur perfectorum d ergastulis anachoretarum, et cum in ista e ultimæ extremitatis occidentis partis confinia rara videlicet et exigua pullularent sacræ religionis crepundia, a paucis electis et perfectis viris in desertis locis rara ope Domini constructa sunt monasteria : ex quibus multas animas Redemptor expletas fece peccaminum suscepit in regna cœlestia. Et quia discedente et ad finem extremante mundi tempore refrigescit charitas, accrescit sevissima iniquitas, et inexplabilis voraxque exardescit mundana

a quibus juramentum recipiebat, volens justificari quemadmodum seipsum, fecerat unum phylacterium holocrystallinum in gyro auro puro ornatum absque alicujus sancti pignorum inclusione, super quod jurabant primates hac pia fraude nescii.) Acta sancti Guillelmi Gellouensis : « Miserat illis ab Hierosolymis per Zachariam magni propositi magnique testimoni sacerdotem, perque duos monachos Hierosolymitanos magnæ religionis, nec parvæ auctoritatis illud Dominicæ crucis venerabile cunctis mortalibus phylacterium adorandum gemmarum splendoribus et auro purissimo, quantum potuit ars humana, decentissime ornatum. »

a Sive renuitæ. Tò sive sumitur ex posit. Nam τὸ renuitæ Latinum est, non Ægyptiacum. Et ita Latini sarabaitarum nomen exposuerunt. Smaragdus in cap. 1 Regulæ sancti Benedicti : « Sarabaitæ autem interpretantur renuitæ, eo quod majorum exempla vel virtutem sequi renuant. » Sanctus Odo abbas Cluniacensis, collatione iii : « Nos miseri non sumus monachi, ut falso nominamur; sed sarabaitæ, id est renuitæ, qui jugum regularis disciplinæ renniumus. » Glossæ anonymæ : *Sarabaitæ lingua Ægyptiaca; in Latina d. cuntur renuitæ, qui refutant abbatem habere.* Unde glossæ mss. in Regulam sancti Benedicti, quæ Parisiis exstant in bibliotheca S. Victoris : *Sarabaitarum, qui refutant, vel rennuunt.*

b Hinc subsistit. Nou hic citatur integrum caput sancti Valerii, sed ultima pars cujusdam capitis de genere monachorum, in qua septimum genus addit, eorum qui ex famulatio et servitio monasterii, invitati tondebantur ab abbatibus, paucis tunc ad conversionem accedentibus; eorumque mores pessimos describit, invehiturque in eorum præpositos.

c Candor desiderii. Id est, ardor desiderii.

d Ergastulis. Metaphorice vocat cellas anachoretarum ergastula, ubi illi laboriosam vitam agunt, quemadmodum fossore in ergastulis.

e Ultimæ extremitatis occidentis partis. Id est, Hispaniæ ex qua oriundus est hic sanctus Valerius, ut supra dictum est.

cupiditas, atque infestior invidens invalescit dæmonum atrocitas, in [quibus] sacratissimis locis paucissimi tandem reperiuntur electi viri, qui de toto corde convertantur ad Dominum. Et ne ipsa monasteria desolata desertaque remaneant, tolluntur ex familiis sibi pertinentibus ^a subulci de diversisque gregibus ^b dorseni atque de possessionibus parvuli qui pro officio supplendo inviti tondentur, et nutriuntur per monasteria, atque falso nomine monachi nuncupantur. Qui dum nec pridem foris in activa vita mundanis studiis, sive servitiis vel operibus executi eruditique patescunt; nec postea in monasteriis citra electionem Domini non ultronee, sed inviti sanctæ religioni sociati concipiunt in corde timoris Domini compunctionem aut desideria regni cælestis; non obedientiæ humilitate, aut sinceræ charitatis dilectione fundantur, sed crescunt typo superbiæ turgidi, fastu elationis inflati, cupiditati ^c philargyriæque fomiti ^d insatiabiliter mersi, voracitati ^e gastrimargiæ et temulentæ inexplebiliter dediti atque atrocissimæ invidiæ flamma succensi, ut

^a *Subulci*. Glossæ veteres: *Subulcus σνοβοσπός, Χαιροβοσπός*, id est, qui porcos pascit.

^b *Dorseni*. Glossæ Isidori: *Dorsennus persona parasitorum*. Et sane Dorsennus quidam parasitus introducitur apud Plautum. Hoc tamen loco dorseni videntur esse pueri opiliones, seu pastores.

^c *Philargyriæ*. Philargyria, inquit Cassianus, lib. viii, cap. 1, est pecuniarum amor, de qua toto illo capite sapienter disputat. Dicitur et *φιλοχρηματία*, quod idem sonat. Appellatur a sancto Antiocho, homil. 8, *νόσημα δαιμόν και ἐλεήριον*, id est morbus gravis et lethalis.

^d *Insatiabiliter mersi*. Avaritia insatiabilis est. Sanctus Isidorus Pelusiotæ, lib. v, ep. 55, *ἢ τὸ προστιθέμενον ὅλη και ὑπέκκαυμα τῆς τοῦ πλείονος οὐρείως γίνεται. Πάντοτε γὰρ δεχομένη οὐδέποτε πληροῦται. Οἷον δὲ τις πολυκίφουλος ὕδρα μυριοῖς στόμασι τὴν τροφὴν γαστρὶ τῆ ἀνορίστῳ παραπέμπουσα, εἰς., id est, cui id quod adjicitur est materia et fomes cupiditatis multo plura possidendi; undique enim rapiens nunquam expletur. Tanquam multorum capitum hydra, quæ per mille ora cibum in alvum inexplebilem demittens, tanto plus eum appetit, quasi nihil antea acceperit. Et præclare sane Antiochus monachus, homil. citata, *ὡσπερὶ θάλασσα οὐκ ἐμπιλάται δεχομένη πλήθος ποταμῶν, οὕτως ἐπιθυμία φιλαργύρου οὐ πληροῦται χρημάτων*, id est, quemadmodum mare ob multitudinem fluviorum quos recipit, non impletur, sic avari cupiditas nullis divitiis satiatur.*

^e *Gastrimargiæ*. Gastrimargia, juxta Cassianum, lib. v, cap. 3, est gulæ concupiscentia, et juxta sanctum Isidorum Pelusiotam, lib. i, epist. 384, *περὶ γαστέρα μανία*, id est, ventris rabies et insania. Cui suffragatur sanctus Dorotheus doctrina 13, qui deducit, *παρὰ τὸ μαργαίνειν, ὅ ἐστι μαίνεσθαι, τὴν γαστέρα*, id est ab eo quod venter insaniat. Et *γαστρίμαργος* apud Suidam *ἄπληστος*, id est, insatiabilis. Dicitur etiam *ἀδδραφία, πολυφαγία*, id est voracitas, edacitas immoderata apud Athenæum libro x, et *λαίμαργία* apud eundem ibidem, et *λαίμαργος*, ciborum gurges, seu vorator. Glossæ veteres *λαίμαργος, gluttio*. Moschopulus, scheda 3, *λαίμαργος πολυφάγος μετὰ συντόνου ἐπιθυμίας*, id est, multivorus eum vehementi cupiditate. Distinguit tamen sanctus Dorotheus doctrina citata inter læmargiam et gastrimargiam. Nam læmargia est insana gutturis voluptas, *παρὰ τὸ μαργαίνειν τὸν λαίον*, id est ab eo

A si viderint aliquos toto corde convertentes et Domino fideliter servientes bonaque opera et Deo placita exercentes: cum de ipsis monasteriis originales servi existant juris sui ea debita et sibi pertinentia defendere contententes, insurgant superbientes invidiæ atra obscuritate cæcati ^f et adversus opus assumunt justum sævissimæ crudelitatis odium, atque diversis publicis et clandestinis insidiis impedire nitentes. Considerate, obsecro, quantum hos punitura sunt mala sua, ^g quos etiam bona puniunt aliena. Et quis ei poterit subvenire, ^h qui se sibi exhibet invidendo carnificem? Aut unde sibi parabit salutem, qui de salute bonorum contrahit male utendo perniciem? Cum autem in arcem superbiæ atrociter sublimantur, interitum primæ perditionis incurrunt.

B Scriptum est enim: *Quoniam quem dirus superbiæ infecerit spiritus, similem eum effecit diabolo: et quem similem fecerit vitio, simili eum sine fine cruciandum tradet exitio*. Insuper hypocrisi falsæ religionis ita captantur, ut in conspectantium obtutibus sæcularium protendant falsum sacræ religionis

quod guttur insaniat; estque immoderatus saporis affectus; cum quis opiparas epulas et cupedias immoderate appetit, quales fuerunt Philoxenus Leucadius Eurxydis filius et Melanthius decoctores, qui ut diutius cibos saperent, bic avis oblongi colli, ille gruis collum optavit, atque alter Philoxenus dithyramborum poeta Cytherius, qui ob eandem causam collum tricubitale appetiit, ut docet Athenæus lib. i. Gastrimargia vero non tam ciborum saporem et lautilias, quam abundantiam et ingluviem exquiriit. C Læmargia igitur plus saporis delectatione, quam eduliorum ingurgitatione trahitur: licet tandem gustus titillatione victa, ut usu venire solet, in gastrimargiam degeneret, quemadmodum docet sanctus Dorotheus doctr. citata. Exempla gastrimargiæ vide apud Athenæum, lib. ix, et Ælianum lib. i de varia Hist., cap. 26 et seq.

^f *Et adversus opus assumant justum*. Hæc sunt transposita et ita legenda: *Et adversus opus justum assumant sævissimæ crudelitatis odium*.

^g *Quos etiam bona puniunt aliena*. Nam ex alieno hono contabescit invidius. Sanctus Gregorius, lib. v Moral., cap. 34: *«Livor alieni boni suum punit auctorem; nam unde bonus proficit, inde invidius contabescit.»* Ovidius II Metam., in descriptione invidiæ.

Sed videt ingratos intabescitque videndo
Successus hominum, carpitque et carpitur una.

D Sanctus Cyprianus, tractatu de zelo et livore: *«Qualis vero est animæ tinea, etc., illustrium prosperitate torqueri, aliorum gloriam facere suam pœnam.»* Sanctus Prosper, lib. iii de Vita contemplativa, cap. 5: *«Invidus alienum bonum suum facit invidendo supplicium.»* Unde Apollinaris, lib. i, epist. 4: *«de cujus culmine datur amicis lætitia, lividis pœna.»*

^h *Qui se sibi exhibet invidendo carnificem*. Sanctus Gregorius supra: *«Livor alieni boni suum punit auctorem.»* Præclare admodum quidam poeta apud sanctum Isidorum in fine libri de Differentiis:

Justius invidia nihil est, quæ protinus ipsum
Auctorem rodit, excruciatque animam.

Ovidius, libro citato:

... carpitque et carpitur una,
Suppliciumque suum est....

Et sanctus Cyprianus tractatu citato ait invidos pœctori admovere carnifices.

habitum : ut etiam ac si desperantes de bono merito vel vacuum adipiscantur sanctitatis vocabulum. Atque in supra dictorum auditum multiplicant diversas crebrasque series officiorum, et in sublimi arte attollunt canentes melodia vocum, ^a atque crebris genuflexionibus protrahentes copiam orationum, et quotidianis diurnis atque nocturnis temporibus torporem desidiosum otiumque implicant somnolentum, ut scribitur, *Habentes religionis signum, non religionis meritum* : hippocentauro similes, nec equi, nec hominis facta discretio, uti superius dictum est, adversus fidelissimos Dei servos dolosa et iniqua machinantur odia, atque impiissimæ atrocitatis persecutionem incutiunt : et quos noverint esse latrones, homicidas, maleficos, adulteros, atque cætera diabolicæ infanda crudelitatis opera exercentes, eos summi amoris affectione, ex totoque corde charitatis connexionem amplectuntur. Hinc procul dubio aperta ratio manifestat quia, despecto Deo, diabolo obediunt et servi fidei existunt, cujus satellites amant, amplectuntur et diligunt : et Domino, cujus fideissimos servos persequuntur et odiunt, inimici, ^b refugæ, odibiles, et exteri fiunt : qui dixit : *quod fecistis uni ex his minimis meis, mihi fecistis* (Matth. xv). Iterum scriptum est : *ille Dominum odit et contemnit qui non solum non timet Deum, sed gratis odit timentes Deum*. Rectores vero eorum, et si se existiment se graviter ante Deum esse culpabiles, sed quia erga gregem sibi creditum negligentes, et mala non prohibentes existunt, non solum propter propria delicta, sed pro subditorum flagitiis dupliciter condemnabuntur. Hinc David deprecans orat. *Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo* (Psal. xviii). Quicumque ex senioribus ^c causam delinquentis adornat, majorem ei insolentiæ fomi-

^a *Atque crebris genuflexionibus*. De genuflexionibus monachorum infra dicitur.

^b *Refugæ*. Refuga substantivum hoc loco est desertor, apostata. Glossæ veteres ἀποστασία, ἀποστατης, *refuga*. Tertullianus, de Habitu muliebri, cap. 5 : « De ignominii in honores metalli refuga mutatur. » Poemate 1 contra Marcionem :

Terribilis refuga attribuit fera munera mortis,
Et secundo :

Postquam fracta fides refugis spirantibus hostis, etc.

Et infra :

Affixit ligno refugarum immane tropæum.

Refuga, qui aliquid refugit. Flodoardus lib. 1 Hist., cap. 24 : « Humanæ laudis et mundanæ retributionis refuga. » Alias adjectivum est, ut, *refuga cæsaries*, apud Sidonium lib. 1 epist. 2, id est, in occipitium

tem generat : ita ut cor ejus magis magisque indurari faciat : et contumaciam delinquentis differendo non discutit, nec humiliari eum sinit, ^d nec dissimulanter quæ permittit de satisfactione et venia cogitare, sed idem denuo iterare, quoniam Scriptura nempe testatur, *Quod omne peccatum quod remissus indisciplinatusque admiserit frater, ad negligenter protinus revertatur seniore* ; et propter se et pro illo duplam redditurus est rationem. Recte namque censetur : ut cum quo participat errorem, æternam retributionis cum eo sortiatur ultionem, quia :

Ipse jubere nefas, ipse perhibetur amare,
Qui prohibere vafet, nec prohibere volet.

Horum et similium prævaricatricem clandestinæ simulationis perniciem simul cum publica mundanæ delinquentiæ facinorum contagione debet fideliter juxta sibi creditum supernæ veritatis divini imperii vicem et gloriosum terrenæ potestatis principium severitas justissimæ censuræ et zizaniorum ac tribulorum de agro cordium delinquentium pessimam suffocationem falcifera emendationis succisione radicitus extirpare, atque vomere justitiæ et rastro veritatis excolere, ut novalem fructum fidei et sanctitatis creatori suo valeat procreare. Hæc exigua verba de exsecranda hypocrisis nequitia dixisse sufficiat. Nam de gravioribus flagitiis delictorum disserere non est meum. Illius semper sententiæ recordabor : *Posui ori meo custodiam, dum consistit peccator adversum me* (Psal. xxxviii). *Ut non loquatur os meum opera hominum* (Psal. xvi). Ille justus judex, qui est mentium testis et occultorum cognitor, ipse est et erit bonis bonorum in sempiterna gloria retributor, et malorum secundum merita singulorum veracissimus ultor.

reflexa.

^c *Causam delinquentis adornat*. Causa hoc loco est defensio, excusatio. Terentius in Hecyra, act. IV, sc. IV :

Etsi tibi causa est de hæc re.

Ubi Donatus : « Causam more suo pro defensione posuit. » Et in Phormione :

Justam illam causam, facilem, vincibilem, optimam.

Donatus : « causam pro defensione posuit. » Causam ergo adornare est defensionem parare, instruere, quasdam rationes ad delictum excusandum vel extenuandum proferre.

^d *Nec dissimulanter quæ permittit*. Lege, *nec dissimulando*, et *quæ expunge*, quia redundat. Ut hæc ita connectantur : *Nec humiliari eum sinit : nec dissimulando, permittit de satisfactione et venia* (sup. eum) cogitare.

CAPUT IV.

• DE ORDINANDO ABBATE.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^b In abbatis ordinatione illa semper consideretur ratio, ut hic constituatur ^c quem sibi omnis concurs congregatio secundum timorem Dei, ^d sive etiam pars, quamvis parva, congregationis saniore consilio elegerit. Vitæ autem merito et sapientiæ doctrina eligatur qui ordinandus est, etiamsi ultimus fuerit in ordine congregationis. Quod si etiam omnis congregatio vitis suis (quod quidem absit) consentientem personam pari consilio elegerit, et vitia ipsa in notitia episcopi ad cujus diocesim pertinet locus ipse,

^a De ordinando abbate. In omnibus regulis sive editis, sive mss. quas viderim, hoc caput est sexagesimum quartum ordine.

^b In abbatis ordinatione. ritæ usque ad illa verba, **B** *constituant dispensatorem*, extant Dist. 61, can. In ordinatione. Ubi quædam variant maxime cum legitur, *et præpositi, pro, abbatis*; et infra, *præpositos, pro, abbates*. Sed hæc mutatio facta videtur ex industria. Quare non video cur huic canoni præligatur palea.

^c *Quem sibi omnis concurs elegerit*. Fuit antiqua Ecclesiæ consuetudo, ut monachii sibi suum abbatem eligant. Id præscribit antiquorum Patrum regula, et ecclesiasticæ civilesque sanctiones. Vide titulum sextum *De Electione et electi potestate*; concilium Lateranense sub Gregorio Magno, ubi etiam præcipitur, ut abbas de ipsa congregatione eligatur, si in ea idoneus quispiam repertus fuerit. Cod. l. 46. *De sacrosanctis ecclesiis*. Justiniani Novellam 5, cap. 10; lib. 1 Capitularis Caroli et Ludovici imperatorum, titulo 8. Et praxis videtur in epistola monachorum Laubiensium ad Rothardum Cameracensem et Notkerum Leodiensem episcopos apud Baldricum lib. 1 Chron. Cameracensis, cap. 105. **C** *« In cujus electione noveritis non deesse nostram unanimi-
tatem secundum nostræ Regulæ institutionem: quæ præcipit, vel omnino concordem in hoc fieri congrega-
tionem, vel saniori consilio etiam, quamvis minimam partem. »*

^d *Sive etiam pars, quamvis parva, congregationis, etc.* Parva id est minor, hellenismus, positivus pro comparativo. Et sane in epistola Hincmari ad Rotrudem electam monasterii Sanctæ Crucis, seu Sanctæ Radegundis Pictaviis apud Flodoardum, lib. III Hist. Eccl. Rem., cap. 27, legitur, *et minor*. *« Pro qua rex præceperat Frotario archiepiscopo, et Erardo atque Angenoldo ad præfatum monasterium pergere, et electionem regularem ibi facere; et si cuncta concurs congregatio, vel pars, quamvis minor, tamen melior Rotrudem elegerit, constitueretur in ordine abbatissæ. »* Idem autem Hincmarus in epist. ad Richildem reginam apud Flodoardum eodem capite mentionem facit hujus capituli de ordinando abbate: *« Monens ut legat capitula regulæ beati Benedicti de ordinatione abbatis vel abbatissæ, et inveniet quam graviter pro hac ordinatione in Spiritum sanctum, quo ipsa regula est promulgata, peccaverit. »* Monachi Laubienses in epistola citata dixerunt, *minima*; *« vel saniori consilio, etiam quamvis minimam partem. »* Sed non citaverunt ex codice. Hunc sancti Benedicti locum respicit illud de electione, can. ecclesiast. *« Ut is collatione adhibita eligatur, in quem omnes, vel major vel sanior pars consentit; subaudi. quamvis parva.* Hoc statuit sanctus Pater Benedictus

A ^e vel ad abbates ^f aut Christianos vicinos claruerit, prohibeant pravorum prævalere consensum, sed domui Dei dignum constituent dispensatorem: scientes pro hoc se recepturos mercedem bonam, si illud ^g caste et zelo Dei faciant, sicut e diverso peccatum, si negligant. Ordinatus autem abbas cogitet semper quale onus suscipit, ^h et cui redditurus est rationem villicationis suæ, sciatque sibi oportere prodesse magis quam præesse. Oportet ergo eum esse doctum ⁱ lege divina, ut sciat, et sit unde proferat nova et vetera; castum, sobrium, misericordem; et semper ^k superexaltet misericordia judi-
ut pravorum factionibus fenestram ad licentiam præcludat.

^e *Vel ad abbates*. Ita apud Smaragdum. In cod. mss. Ebrul. et Vict. P. deest præpositio *ad*. In ms. Vict., *vel abbatibus aut Christianis vicinis*.

^f *Aut Christianos vicinos*. Non tanquam jus habentes in monachos, sed qui sint episcopis et abbatibus aut suosores, aut adjuutores, ut nova electio rata habeatur. Quamvis enim hæc omnia sub eodem verbo dicantur, sunt tamen secundum personarum qualitate intelligenda.

^g *Caste*. Id est sine corruptela et muneris palpatione. Cicero, Orat. pro lege Manilia: *« Et meus labor in privatorum periculis caste integreque versatus. »* Nonius Marcellus, cap. 4: *« Casium a furtis et rapinis abstinens. »* Varro Andabatis. *« Nec manus visco tenaci tinxerat viri casta. »*

^h *Et cui redditurus est rationem villicationis suæ*. In canone Theodori archiepiscopi Cantuariensis ad hunc locum fit allusio: *« Fac eam semper agnoscere, quia tibi redditura est rationem villicationis suæ. »*

ⁱ *Legge divina*. Id est, sacra Scriptura et rerum divinarum scientia, ut infra fusius.

^j *Ut sciat et sit unde*. Ita in utroque cod. ms. S. Germ. et apud Rothardum ms. recte, nam phrasis, *sit unde*, est familiaris sancto Benedicto. Vulgo, *ut sciat et sic unde*, etc.

^k *Superexaltet misericordia judicio*. Ita Smaragdus. At sanctus Dunstanus, editio Coloniensis, vetus Parisiensis cum vulgatis: *Superexaltantem misericordiam judicio*. In canone Theodori Anglorum episcopi, in antiquo ordine Romano: *Superexaltet misericordiam judicio*. Sed lege cum Turrecremata: *Superexaltet misericordia judicium*. Nam sanctus Jacobus, cap. II, unde hæc verba sumuntur, scribit: *Superexaltat autem misericordia judicium*, id est, ut in textu Græco habetur; *κατακαυχῆται ἐλεος χριστός*; hoc est, *gloriatur misericordia adversus judicium*; unde, *superexaltet misericordia judicium*, est, se exaltet misericordia super judicium. Judicium hoc loco pro justitia ponitur, et sæpe in sacra Scriptura. Hæc virtus digna rectore monasterii, quia digna Deo, cujus *miserationes super omnia opera ejus*. Digna principe, ut bene monet Cassiodorus lib. 1 Variarum epist. 9: *« Benigni principis est ad clementiæ commodum transire terminos æquitatis: quando sola est misericordia, cui omnes virtutes honorabiliter cedere non recusant. »* Hanc maxime sectatus est sanctus Odilo abbas Cluniacensis, qui etiam se eo nomine arguentibus respondebat, quod si damnandus foret, se malle ob clementiam, quam ob severitatem damari, ut refert beatus Petrus Damiani in ejus Vita. Quinimo non descendit in Tartarum mise-

cio, ut idem ipse consequatur. ^a Oderit vitia, diligat fratres. In ipsa autem correptione prudenter agat, et ^b ne quid nimis : ^c ne, dum nimis eradere cupit æruginem, frangatur vas. ^d Suamque fragilitatem semper suspectus sit : memineritque ^e calamum quassatum non esse conterendum. In quibus non dicimus ut permittat nutriri vitia, sed prudenter

ricordia, cui Christum misericordiam pollicitus est. Quod inuitt sanctus Ambrosius in obitu Theodosii : « Bonum est misericors homo, qui dum aliis subuenit, sibi consulit, et in alieno remedio vulnera sua curat. »

^a *Oderit vitia, diligat fratres.* Hæc hominis omni perturbatione vacui virtus et perfectio est. Idem præclare monet sanctus Augustinus serm. 1, 7. « Quando autem iudicas, dilige homines, oderis vitium. Noli propter hominem diligere vitium, nec propter vitium odisse hominem. Homo proximus est tuus, vitium inimicum proximo tuo. Tunc amas amicum, si oderis quod nocet amico. » Prosper Aquitanicus, Epigram. 2.

Divinum in nullo signum despicitur,
Sola malis studiis addita non placeant.

Item Epigram. 25.

Legem spernentes odit cum legis amator,
Non homines odit, sed reprobat quod agunt.

Et Epigram. 65.

Recta volens animus, sapiens et amator honesti
Quosdam odio dignos iudicat esse suo.
Nec tamen hos toto depellit fœdere, gnarus
Naturam errantem dividere a vitis;
Sic generi indulgens proprio, ut peccata recidi
Optet, et ut damnet crimina, non homines.

Sanctus Gregorius papa lib. ix, epist. 8 : « In qua videlicet correptione hinc esse ordinem noveris ut personas diligas, vitia persequaris. » Sanctus Eutropius Valentinus episcopus in epist. ms. de distinctione monachorum : « Sed Dominus in Evangelio sic dicit : *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Et hoc qualiter intelligatur, advertet. Ille in hoc dicto tenetur obnoxius, qui non vitio quod in homine malum, sed naturæ ipsi humanæ, quam utique Deus bonam condidit, irasci voluerit, et prærogare stimulum. » Ita se gerat erga subditos sanctus Fulgentius Ruspensis episcopus, qui, ut in ejus Actis habetur : « Odiens vitia, et diligens homines tandiu severus apparebat, quandiu disciplinæ spiritualis severitas exigebat. »

^b *Ne quid nimis.* Hæc est discretionis et prudentiæ regula. Hujus sententiæ meminit Terentius in Andria.

Nam id arbitror
Apprime in vita esse utile, ut ne quid nimis.

Ausonius in ludo septem Sapientum.

Dixisse ex isto loco

Afer poeta videtur, ut ne quid nimis.

Per Afrum poetam intelligit Terentium. Meminit et sanctus Isidorus Pelusiota lib. v, epist. 75 : *Εἰς μὲν τῶν ἐπὶ τὸν θρόνον ἰσχυρῶν παρρησιᾶν, μηδὲν ἄγαν*, id est, unus e septem Sapientibus hortabatur : Ne quid nimis. Et epist. 528 : *Σοφῶς δὲ ἄνδρες εἶπαν ὁ μηδὲν ἄγαν ὁ δὲ μέτρον ἄριστον*; id est, duo viri sapientes dixerunt : alter, ne quid nimis; alter, modus optimus. Item repetit epist. 413. Sanctus Leander de Institutione virginum, cap. 15 : « Unde vera est illa sententia philosophorum : Ne quid nimis. » Hanc sententiam tribuit Soloni Diogenes Laertius lib. 1, in ejus Vita. Hæc autem regulæ verba usque ad illa, *ut diximus. Et studeat plus amari, etc.*, citantur in conc. Duziac. 11.

^c *Ne, dum nimis eradere, etc.* Idem alia similitudine præclare docet sanctus Gregorius epist. citata : « Sic enim vulnus debes abscondere, ut non possis ulcerare, quod sanum est : ne, si plusquam res exi-

et cum charitate ea amputet, ut viderit cuique expedit, ut diximus. ^f Et studeat plus amari, quam timeri. ^g Non sit turbulentus et ^h anxius; non sit ⁱ nimius et obstinatus; non sit ^j zelotypus et nimis suspiciosus : quia nunquam requiescit. In ipsis imperiis suis providus et consideratus; et ^k sive secundum Deum, sive secundum sæculum sit opera quam

git ferrum impresseris, noceas cui prodesse festinas. »

^d *Suamque fragilitatem semper suspectus sit.* Ut possit alienæ fragilitati compati. Unde præclare admodum sanctus Ambrosius de obitu Theodosii : « Agnoscit se hominem esse, qui novit ignoscere. »

^e *Calamum quassatum non conterendum.* Isaiaæ xlii; et citatur a Matthæo, cap. xii, dictum de Christo, quem antistites monasteriorum debent imitari. Calamum quassatus, ut notat sanctus Basilius interr. 291, Regul. brev., is est qui nondum omni fastu vacuus non adeo sincere mandatum exsequitur : qui non ideo conterendus est, et severius increpandus, sed benigne ferendus, ut sanari possit. Quid sit arundo, seu calamus, belle exponit Eusebius Gallitanus, homilia in hæc verba : « Arundini quoque, id est, carici, quæ a vento movetur, peccatrix et infidelis anima comparatur, ut pote levis, mobilis, inquieta, infirma, fragilis, infecunda velut inutilium numerositate foliorum, plena superfluis, vacua necessariis, inanis gratiis, nodosa peccatis, ad omnia blandientia obnoxia, et facile cujuslibet injuriæ commotione cassanda, inconstans radicibus, a foris nitida vanitatibus, intus cava virtutibus. Quam nulla extrinsecus utilitas vestit, nulla intrinsecus fidei medulla corroborat. Quam, sicut carices, quæ fluvios amant, ita mundi hujus præterfluentia, et celeriter decursu peritura delectant. » Postea concludit invicem alterius commodis laborandum, et invicem labores atque onera esse portanda. Unde sanctus Hieronymus hunc locum Matthæi explicans sapienter dicit : « Qui peccatori non porrigit manum, nec portat onus fratris sui, iste calamum quassatum confringit. »

^f *Et studeat plus amari, quam timeri.* Hic locus habetur in supra citata epistola monachorum Laubiensium. Eandem sententiam profert regula Tarnatensis cap. 23 : *Plus amari appetat, quam timeri.* Præclare Corippus lib. iv.

Corrector iniqui
Censuram gravitate gerens, multoque rigore
Terribilis, mitique magis pietate tremendus.

^g *Non sit turbulentus, etc.* Hæc sancti Benedicti verba ita præclare modificantur et explicantur in libello supplicii monachorum Fuldensium ad Carolum Magnum : « Fieretque non turbulentus vultu, non anxius animo, non nimius in iudicio, non obstinatus in consilio. »

^h *Anxius.* Ut contingere solet pusillanimis, meticulosus et scrupulosus, qui ad quamlibet, vel levem, difficultatem, trepidare solent, atque etiam ardellionibus, qui omnia facere volunt, quos profecto necesse est nimia anxietate sæpius lancinari, cum sæpe negotiorum mole obruantur.

ⁱ *Nimius.* Hoc loco est molestus, importunus. Magister in regula ms., cap. 9 : *Ne aut nimius ei appareat, aut improbus.* Nam *improbus*, ut infra dicitur, est importunus. Proprie *nimius*, est modum in rebus agendis excedens. Unde adverbium, *nimie*, id est, immoderate, apud Julium Capitolinum in Gordianis : « Moribus ita moderatus, ut nihil possis dicere, quod ille aut cupide, aut immodeste, aut nimie fecerit. »

^j *Non zelotypus.* Metaphora ducta est a maritis, qui de uxoribus aliquid sinistri semper suspicantur : quales sunt ii, qui scrupulosus monachorum suorum actiones rimantur, et observant.

^k *Sive secundum Deum, etc.* Lege, ut apud san-

injungit. discernat et temperet, considerans discretionem sancti Jacob dicentis : *Si greges meos plus in ambulando fecero laborare, morientur cuncti una die* (Gen. xxxiii). Hæc ergo et alia testimonia discretionis, matris virtutum, sumens, sic temperet omnia ^a ut sit et fortes quod cupiant, et infirmi non refugiant; et præcipue ut præsentem regulam in omnibus ^b conservet. Et dum bene ministraverit, audiat a Domino quod servus bonus, qui erogavit triticum conservis suis in tempore suo : *Amen dico vobis, ait, super omnia bona sua constituet eum* (Matth. xxiv).

§ II. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI (cap. 20).

^c Abbas vel præpositus ^d e propriis semper cœnobii monachis eligatur : vir sanctus, discretus, gravis, castus, charus, humilis, mansuetus et doctus. Qui divinis experimentatus [est] documentis omnibus perfectis rebus bene fuerit eruditus. Qui in abstinentia præcellat, in doctrina refulgeat, ^e exquisitas epulas mensæ lautioris consuetudinemque contemnat, vini nimii perceptionem respuat, cunctis in commune fratribus, ut pater proprius piissimusque provideat. Quem nec ira subita immoderate dejiciat, nec mœror ac pusillanimitas frangat, nec libido corrumpat. Qui et in patientia discretionem et cum ira exhibeat lenitatem. Quicque sic egentibus aut pauperibus pareat, ut ministrum se, non prælatum tantum Christi visceribus recognoscat.

etum Dunstanum, Smaragdum, et in vulgatis : *Sive secundum Deum, sive secundum sæculum sint. Opera, quæ injungit discernat, et temperet. Ita ut verbum substantivum, sint, referatur ad rō imperia. Unde Smaragdus : Imperia secundum sæculum sunt, quæ ad corpus spectant, ut sunt arare, metere : secundum Deum, quæ ad animam, ut orare, jejunare.*

^a *Ut sit et fortes quod cupiant, etc.* In cod. ms. Ebrul. : *Et fortes sit quod cupiant*; sed vocabula sunt transposita. In Vict. et S. Germ. legitur, *sint, male*. In vulgatis, apud Smaragdum et sanctum Dunstanum, habetur *sint, et qui pro quod*; non ita recte. Sed locus corruptus est apud Smaragdum. Nam in Commentario ait : *Sic enim cum discretionem, quæ est mater virtutum, monachorum opus est temperandum, ut sit, id est, tale opus, et fortes quod cupiant; subauditur, agere, vel implere.* Recte admodum. In hac lectionem conspirat Arnoldus abbas Lubecensis lib. iv Chron. Savorum, c. 43, agens de Regula sancti Benedicti : *« Ibi enim est quod fortes cupiant et infirmi non refugiant. »* Item sensus habetur in canone Theolori supra citato : *« Ut fortes habeant quod cupiant [Sic agere] et infirmi non refugiant. »* His consentit editio Colinaei, quæ est veluti quædam hujus loci paraphrasis : *« Ut sit, quod fortes agere cupiant, et infirmi, quod non refugiant. »*

^b *Conservet.* Ita vulgo habetur. Et ad abbatem hoc verbum refertur : et ita explicat Smaragdus. Sed in utroque ms. cod. S. Germ. et Vict. legitur : *Conservent* : quæ lectio satis mihi aridet, quia sequentia melius cohærent antecedentibus, hoc modo : *Sic temperet omnia, ut sit et fortes quod cupiant, etc., et præcipue, ut præsentem regulam in omnibus conservent.*

^c *Abbas.* Hæc habentur in R. ms. sancti Fructuosi episcopi Bracarenensis, Cod. Crassensis eodem capite 20; et referuntur in libello qui inscribitur : *Centum et quatuordecim sententiæ Patrum de officio rectorum ecclesiæ, Colonia edito, anno Domini 1551.*

A Cujusque tanta de! et sermonis et vitæ consonantia esse, ut id, quod docet verbis, confirmet operibus sedulis. Et bis acuto præcedens gladio quidquid alios informat verbo, jugi ipse gerat studio : ut nec sermonem operatio destruat, nec e contra operationem bonam sermo inconveniens frangat, sed sint sibi cuncta ita in ^f Patre convenientia, sicut chorJarum concordia in lyra vel cithara, quæ tunc dulcissimum ex se sonum repercussæ residunt cum artificis pulsante manu temperato æquitalis ordine, et non confusæ inæqualitatis præcipitatione feriuntur.

§ III. — EX REGULA ALTERIUS FRUCTUOSI (cap. 3).

Primum prævidendus est abbas vitæ sanctæ institutione duratus, ^g non conversatione novellus, sed qui per diuturnum tempus in monasterio sub abbate desudans inter multos est comprobatus; ^h et non habet hæreditatem in sæculo, sed in toto Israel absque sorte in terra repromissionis est Levita verus. In tantum, ut omnem ⁱ causandi usum radicitus a suo corde depellat : et si ^j fas fuerit, per nullam occasionem in judicio cum hominibus contendat. Sed, si quis eum incitaverit, et tunicam tulerit, ^k qualiter contendat, ad vocem continuo Dominicam et pallium relinquat. Si certe aliquis insecutor monasterii accesserit, et aliquid auferre conatus fuerit, et per vim tollere voluerit, uni de laicis causam in-

^d *Ex propriis cœnobii monachis.* Abbas eligendus est ex ipsa congregatione cœnobii. Ita statuit sanctus Gregorius Magnus in concilio Lateranensi : *« Defuncto vero abbate cujusquam congregationis, non extraneus (eligatur) nisi de propria congregatione, quem sibi propria voluntate concurs fratrum societas elegerit. »* Et lib. i Capitularis Caroli et Ludovici imp. tit. 86.

^e *Exquisitas epulas mensæ lautioris consuetudinemque contemnat.* In præfato libello *Centum et quatuordecim sententiarum* legitur : *« Exquisitas epulas in mensa lautiores consuetudine contemnat, »* male. Consuetudo hoc loco est victus, quæ de re infra.

^f *Patre. Leg., pace.*

^g *Non conversatione novellus.* Quia is qui vix monasterii locus dilexit, nondumque omnia vitia mortificationis locus resevit atque etiam artis spiritualis ignarus, vix poterit alios regere. Quod sane maxime cavendum est; ne etiam in superbiam elatus, in judicium, id est damnationem incidat diaboli, quia existimabit monasterium indignis sua sapientia et auxilio; et se cito ad eam perfectionem, quæ in prælato requiritur, gradum fecisse.

^h *Et non habet hæreditatem in sæculo.* Hæc metaphorice dicuntur. Id est, non appetit hujus sæculi bona.

ⁱ *Causandi usum.* Causari est litigare, causam agere, contendere judicio. Papias : *Causari, causas agere, vel reprehendere, calumniari, inculpate.* Sanctus Hieronymus in caput primum Abacuc : *« Causatur adversus Deum propheta. »* I disputat. lib. ii legis Longobardorum, tit. 52, l. 1 : *« Si quis causam alterius agere aut causari presumpserit. »* Lib. ii Capitul. Caroli et Lud. imp., tit. 54 : *« Si inventus fuerit aliquis, qui non habeat justitiam causandi aut reclamandi. »*

^j *Fas fuerit.* Id est, si fieri possit.

^k *Qualiter contendat.* Id est, ita ut inde ad contendendum irritetur.

jungat, et ipsi fidelissimo Christiano, quem bona vita A commendat, et fama mala non reprobatur. Qui res monasterii absque peccato a judicet et quærat. Et, si usus jurandi est, hoc faciat b sine juramento et pœna: et non tantum pro rerum lucris, sed ut persecutorem humilem et mansuetum ad veniam postulandam reducat. Quod si persecutor in sua perseveraverit contumacia, et plus lucra dilexerit quam animam, statim c causator cum eo contendere dimittatur. d Abbas vero absque ullo usu causandi, et craso rancore stomachi, simpliciter in monasterio cum suis

a *Judicet. Lege, vindicet.*

b *Sine juramento et pœna. Lege, Sine juramenti pœna.* Pœna est difficultas. Jonas in Vita sancte Burgundoforæ: «Cumque mater monasterii sepe anxia quæreret quæ pœne foret occasio, ut nullatenus veritatem valeret exprimere.»

c *Causator.* Id est, litigator, qui judicio contendit. Legis Salicæ tit. 6: «Cum causa discussa fuerit inter duos causatores.» Lib. III. Capitulum. Car. et Lud. Imp., tit. 10: «Et non soli accusatori liceat testes eligere absente suo causatore.» In Glossis Isidori: *Causarius, litis amator; eadem Glossæ: Causarius, reus.*

d *Abbas vero absque usu ullo causandi.* Laudanda sane constitutio. Neque etiam placuit sancto Gregorio magno ut abbas per se litiget, ut videre est libro II Regesti, cap. 42, ad Joannem abbatem: «Non frequenter foras egrediaris: in causis istis procuratorem institue: et tu ad lectionem atque orationem vaca.» Notent abbates et rectores monasteriorum. Turpe est sane videre abbatem pro fora volitantem, qui in litigiorum mœandris misere condescat.

e *Videte.* Hæc habentur in Regula ms. cod. Corb. eodem cap. 93, cujus hoc est initium: *Ideoque judicio Dei,* etc. Ut autem hæc intelligantur, notandum est ex cap. 92 et 94 ejusdem Regulæ quod hic Magister non vult abbatem eligi a fratribus, propter ambitus, rixas et jurgia; sed statuit ut abbas eum quem magis idoneum judicaverit designet oculo, et cum se videt lethali morbo corripit, convocatis fratribus, eum quem antea apud se designaverat, eis patefaciat, et accersito loci illius episcopo, nominatus frater ab eo ordinatur.

f *Præsul.* Adhibetur episcopus territorii in quo situm est monasterium, qui abbatem electum benedicat atque ordinet, juxta antiquum morem, quo abbates ab episcopis benedicuntur et ordinantur, ut videre est in antiquo ordine Romano, et statuitur Codicis lege 46, de episcopis et clericis, etc. Novella Justiniani 123, cap. 54, et lib. IV Basilicorum. Idem videre est apud sanctum Gregorium Magnum, lib. IX, epist. 42, et can. 14 synodi VII: «Lectori autem manuum impositionem licet in proprio monasterio etiam soli unicuique abbati facere, *εἰ αὐτῷ τῷ ἡγουμένῳ ἐπιπέθῃ χειροθεσία παρ' ἐπισκόπου,* id est, Si ipsi abbati ab episcopo manus est imposita.» Abbatissæ etiam ab episcopis ordinantur, ut videre est in antiquo ordine Romano, apud sanctum Gregorium, lib. VI, epist. 12: «Quam tamen (abbatissam) si digna hoc monasterio judicata fuerit, ejusdem loci episcopus ordinet.» Et lib. VIII, epist. 43. Id etiam constat ex epistola sanctæ Radegundis apud sanctum Gregorium Turonensem, lib. IX Hist., cap. 42: «Quam (abbatissam Agnetem) beatissimi Germani presentibus suis fratribus benedictio consecravit.» Intelligit sanctum Germanum episcopum Parisiensem. De abbatum dignitate vide Chassanæum, parte IV Catalogi gloriæ mundi, consideratione 31 et seq.

g *Clericatus officii.* Clericatus officium nihil aliud est quam clericus, qui præsto sunt episcopo, eique

monachis vivat, et nullam cum sæcularibus causandi licentiam habeat.

§ IV. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 93).

o Videte, fratres, ne quis hanc ordinationem animo malo suscipiat, et Christum contemnat, cujus vicem in monasterio vobis iste acturus est. Post hæc statim oratione ab omnibus facta, accersitus statim f præsul Ecclesiæ ipsius territorii vel testimonio ejus g clericatus officii mutato, h episcopi manu nomine ejus in abbatis honorem i in diptycho post nomen prioris ejus, jam i missa altaris in ora-

operam suam in re ecclesiastica administranda commodant: ut in jure civili officium dicitur certus hominum numerus, qui judici jus dicenti assistunt. Cod. I. 6, de Sententiis et interlocutionibus, etc.: «Cum sententiam præsidis irritam esse dicis, quod non publice, sed in secreto loco officio ejus non præsentem sententiam suam dixit.» Edicti Theodorici regis cap. 4, 10 et 55, apud Optatum Milevitanum, lib. VI adversus Parmenianum: «Per judicia sæcularia et leges publicas divinæ legis instrumenta executione officiorum a plurimis eripienda esse dixistis.» In collatione Carthaginiensi n. 201 «cujus loco Felix episcopus subscripserit, officium aperte demonstrat.» Officium etiam milites sunt aulici. Corippus lib. III de laudibus Justiniani minoris:

Omnis sacrorum vis adfuit officiorum,

Et infra:

Officia stratos jussu monitoque jubentis
Erexere viros.....

Et lib. IV:

Dona Calendarum, quorum est ea cura, parabant
Officia, et turmis implent felicibus aulam.

h *Episcopi manu ejus in abbatis honorem.* Locum corruptus, qui ita restitui potest: *Episcopi manu nomen ejus abbatis, qui in honorem ordinatur, post nomen prioris ejus scribatur.*

i *In diptycho.* Glossæ Isidori: *Diptycha tabellæ, quas serinus.* διπτυχον, seu, δακτύλιον διπτυχον, adjectivum, est tabella duas plicas habens dicta ab Atheniensibus γραμματίων δίθυρον, id est liber habens duas valvas. Nam illi valvas, seu θύρας appellant, quas alii plicæ. Dicitur, et τριπτυχον, id est, tabella habens tres plicas: et πολύπτυχον, id est, tabella habens plures plicas, ut scribit Julius Pollux lib. IV Onomastici, cap. 2. Quod etiam Latine usurpatum est: apud Cassiodorum, lib. V Var., epist. 4: «Ut omnibus a te sollicitè atque æquabili indagatione compertis polyptycis jubeantur ascribi;» et Marculphum, formula 3: «Et in polyptycho publico censitus non est.» Dicitur et diptycha sacra libri in quibus scribebantur nomina defunctorum pontificum orthodoxorum, quorum in sacra Liturgia fiebat commemoratio: qua de re agit sanctus Maximus Cæsariensis episcopus in Chron., æra 650, mentionem facit Georgius episcopus Alexandrinus in Vita sancti Joannis Chrysostomi, concilium Constantinopolitanum sub Agapoto et Menna, actione 5 (Photius, n. 96), et multi alii. Scorsum etiam in illis scribebantur nomina pontificum videntium orthodoxorum, ut notum est ex concilio Chalcedonensi, actione 11. Horum diptychorum mentio fit in Liturgia sancti Joan. Chrysostomi: «Ὁ διάκονος θυμῆ γύρωθεν τὴν ἁγίαν τράπεζαν, καὶ τὰ διπτυχα, id est, Diaconus per circuitum incensat sanctam mensam et diptycha. Ubi interpres non ita recte vertit, corporale. Consule Onomasticon doctissimi viri Heriberti Rosweidi societatis Jesu.

j *Missa altaris.* Appellat missam altaris, ut distinguat a missa quæ dicitur conclusio seu collecta.

torio a ^a clerico recitetur, ipso oblationem fratrum recitante. Si tamen abbas adhuc defunctus non fuerit, et adhuc deletus a vivis non fuerit, tunc post nomen majoris. ^b Nam postquam defuncti nomen inter quiescentes migraverit, novi nomen in capite scribatur. Mox ergo celebrantes in oratorio missas, cum explicuerint, præsente, ut diximus, pontifice, vel cuncto ordine clericatus officii, data ei a priore pace, vel subsequente congregatione, tradat ei in manum hanc Regulam, simul, et petitas claves a cellerario de ^c inticis monasterii et ^d brevem rerum universarum ferramentorumque et codicum, vel universarum mobilium, et collata singulorum ^e testamenta omnia ante pontificem assignentur. Nam dicat ei cui dat Regulam hanc, præsente pontifice vel universo clero ejus: *Accipe, frater, Legem Dei hanc regulam, in qua observantibus æternam provideas vitam, negligentibus sempiternum proponas iudicium. Hic anima vincit, aut perit; hic vita aut amittitur, aut tenetur.* Hic pendet istarum, quas conspicias, animarum a te Dei exactio. ^f De hoc breve gregis istius in iudicio Domini post me tu facturum es rationem. Memento, frater, memento, quia plus cui creditur, plus ab eo exigitur: et esto jam sollicitus, et noli esse securus de lupi voracibus faucibus ^g diabolicis insidias gregi tuo futuras, ^h sed et vulneribus animarum vel ruinis culparum, quibus artibus vel monitionibus ad salutem animas valeas instaurare. Esto jam, quantum potes, vigilans et sollicitus, quia usque hodie fuisti securus. Hæc cum compleverit, Regulam istam tenenti in manu iterato dicat abbas: Ingredere in oratorium Domini, et sta in loco meo cum congregatione jam tua. Alliget ⁱ summus sacerdos orationibus suis in

A gestis cælorum quod suscepisti in terris. Et post hæc dicta tradat ei pallium suum: quo accepto, qui acceperit ^j osculetur manum dantis. Et cum acceperit, innox ingressus cum sacerdote novus abbas cum congregatione jam sua in oratorium et stans in loco prioris, postquam sacerdos pro eo orationem fuderit, statim vadat novus abbas ad altare: et ponat super eum Regulam, ^k et dum eam ponit quam acceperit, dicat retro omnis congregatio una cum ipso hunc versum: *Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.* Cum gloria et cantilena. Quæ cum prædixerit, mox clara voce prosternens se in orationem pavimento expetat pro se orare sacerdotem: ^l [quod] et retro stans congregatio similiter pavimento adhæreat; et ^m surgentes post completam orationem, ⁿ osculetur genua sacerdotis, et erigatur ei ad pacem. Deinde omni officio ejus pacem contradat, deinde præpositis vel omni congregationi: et sic exeat disciplinæ, tradens claves manu sua cellerario. Mox vadens et orationem cum omnibus complens sine sacerdote jam ipse petita benedictione in cathedra sedeat prædecessoris, primo præpositi, deinde omnes ejus genua osculentur. Mox surgens vadat ad jacentem priorem, et osculetur genua ejus, porrigatur ad pacem ei. Post acceptam pacem quondam prior dicat omnibus: fratres, et pro me orate, ut orationes animarum vestrarum transactus una cum mea possim in die iudicii ante Dominum discussorem integras exponere et fideliter consignare: et quomodo vos constabilivit Dominus in terris, et meos bene exitus suscipere dignetur in cælis. Unde si post hoc forte melioratus ipse abbas defunctus non fuerit, omnem licentiam vel potestatem, ordinationemque vel honorem pristinum ^o disciplinæ

^a A clerico. Id est, presbytero. Nomen generale pro speciali.

^b Nam postquam defuncti nomen, etc. Id est, cum nomen abbatis defuncti in eam partem seu paginam diptychi in qua nomina defunctorum abbatum scribuntur, relatum fuerit; id est, cum abbas mortuus fuerit.

^c Inticis. Inticæ, id est, enthecæ, ut diptycum, pro diptychum; eptatycum, pro heptateuchum. Entheca a Græco, ἔνθηκον, repositorium, cella, in qua substantia domus seu monasterii reconditur. Cassianus, lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 14: « Cumque totam enthecam cænobii suam credat esse substantiam. » Sanctus Augustinus, serm. 1, de vita clericorum: « Enthecam nobis habere non licet. » Novella Justiniani 128: « Cum omnibus qui in ea inveniuntur, agricolis et peculii eorum, et enthecis, et fructibus. »

^d Brevem. De hac voce infra dicitur.

^e Testamenta. Testamenta sunt instrumenta seu chartæ donationum et acquisitionum. Lex Ripuariorum, tit. 59, § 1: « Si quis aliquid alteri venderit, et emptor testamentum venditionis accipere voluerit, » etc. Marculphus, formula 101: « Sub libertatis testamento solemniter. » Et hoc sensu multa testamenta abbatum intelligenda sunt, quorum fit mentio in historiis et multis sanctorum Vitis.

^f De hoc breve gregis. Ita loquitur, quia ibi erat breve seu matricula, in qua monachorum nomina scripta erant.

^g Diabolicas insidias. In Regula ms. *Vel diabolicas insidias.* Sed lege, *vel diabolicis insidiis gregi tuo*

futuris.

^h Sed et vulneribus. Lege: *sed et de vulneribus.*

ⁱ Summus sacerdos. Id est, episcopus.

^j Osculetur, qui acceperit, manum dantis. Veteres olim manus osculabantur in signum honoris et venerationis. Sanctus Hieronymus in Vita sancti Hilarii: « Et benedictentes Deum sancti deosculati sunt manus. » Idem in Vita sancti Pauli eremite: « Osculatis ejus oculis manibusque. » Et epist. ad Asellam: « Osculabantur mihi manus quidam, et ore vipereo detrahebant. »

^k Et dum eam ponit, quam acceperit. Hæc sunt transposita, et sic legenda: *Et ponat super illud Regulam quam acceperit, et dum eam imponit, dicat.*

^l Quod et retro. Ita in Regula ms. Nihilominus *ro* quod videtur redundare.

^m Surgentes. Ita in Regula ms. Nominativus absolutus pro ablativo. Quod sæpe occurrit in hoc auctore, a quo non adeo exactam Latinitatem quaerimus.

ⁿ Osculetur genua sacerdotis. In signum reverentiae et submissionis olim subditi superiorum genua osculabantur, quod etiam paulo post videtur. *Jam ipse (Abbas) petita benedictione in cathedra sedeat prædecessoris; et venientes primo præpositi, deinde omnes ejus genua osculentur.* Apud sanctum Gregorium Turonensem in Vitis Patrum, cap. 8: « At ego cum trepidatione consurgens osculatus sum sancta ejus genua. »